gelişmeler dikkat çekmektedir. III/IX. yüzyıla kadarki tasavvuf hareketleri

zühd ile ön plana çıkarken asıl sûfî hareket, bu yüzyıldan itibaren canlılık

kazanmaya başlamıştır.13 Bu döneme ait lüks ve israf içerikli hayat tarzına karşı

İslâm mutasavvıflarının piri sayılan Hasan-ı Basrî’nin (ö. 110/728) tutumu

dikkat çekmiştir. Dört Halife Devri’nden sonra başlayan Emevî saltanatı, İslam

Devleti’ni bir dünyevî imparatorluk hâline getirmiş ve Hz. Peygamber

zamanının idealist ve kanaatkâr İslâm hayatı yerine Şam’ın kozmopolit

atmosferi geçmişti. Fetihlerin getirdiği servet, şaşaalı bir saray hayatını

(İstanbul: İletişim Yayınları, 2003),316-317; Mim Kemal Öke, “Dervişin Sema Defteri” (İstanbul:

Sûfî Kitap, 2016), 57.
12 Haksever, 223.
13 Güngör, 144.
Aslında Hasan-ı Basrî ‘den önce tasavvufî geleneğin manevî atalarından da kabul edilen Hz.

Peygamberin ashabından Ebû Zer el-Gıfârî (ö. 32/653)’nin itirazları dikkat çekmektedir.

Gıfârî’nin Şam valisi Muaviye b. Ebî Süfyan’ın bazı harcamalarına ve Müslümanların ihtiyaç

fazlası mallarını Allah yolunda sarf etmeyip biriktirmelerine (kenz) şiddetle itiraz etmesi ve

Medine’ye gelerek halife Hz. Osman’a şikâyet etmesi hatta onunla da anlaşamayarak Medine

geliştirmişlerdir. Zühdden tasavvufa geçişin önemli isimlerinden olan Cafer-i

Sâdık makamları ve halleri tanımlayan ilk kişi olmuştur. O, insanları avam,

evliya ve enbiya olarak üçe ayırmıştır. Bu dönemde yetişmiş olan önemli bazı

kişiler şunlardır: Ma’rûf-i Kerhî [ö. 200/815-16 (?)], Bişr el-Hâfî (ö. 227/841),

İbrâhim el-Havvâs (ö. 291/904), Zünnûn el-Mısrî (ö. 245/859-860), Bâyezîd-i

Bistâmî (ö. 261/ 874-875), Hamdûn el-Kassâr (ö. 271/884), Cüneyd el-Bağdadi (ö.

297/909), eş-Şiblî (ö. 334/946) ve Hallâc (ö. 309/922). Sonraki dönemlerde

21 Himmet Konur, “Zühdden Tasavvufa Geçiş”, Tasavvuf ’un Gelişimi, Tasavvuf El Kitabı

(Ankara: Grafiker Yayınları, 2012), 138-139.
22 Schimmel, 171; Ali Bolat, “Tasavvufun Doğuşu”, Tasavvuf El Kitabı (Ankara: Grafiker

Yayınları, 2012), 109; İbrahim Sarmış, “Teorik ve Pratik Açıdan Tasavvuf ve İslam” ( İstanbul:

tasavvufa damgasını vuran Kuşeyrî (ö. 465/1072-73) ve Gazzâlî (450-505/1058-

1112) gibi kişiler de bu dönemde yetişmiştir.24

3. Tasavvufun Kurumsallaşması ve Müslüman Devletlerde Merkezi

Konuma Yükselmesi

Tasavvufta imana ve itikada ait kalbi yönelimler ve soyut kabuller ön

plandadır. Bu yönelimlerin müşahhaslaşarak uygulanmasında tarikat

yapılanmalarının önemli rolü olmuştur.

daha sonraki yüzyıllarda elitten halka doğru akan büyük hareketler olarak

ortaya çıkmaya başlamıştır.31

VII/XIII. yüzyıllar tarikatların oluş (tekevvün) dönemidir. Bugünkü anlamıyla

tekkesi, zaviyesi, şeyh ve mürit münasebetleriyle şekillenmiş ilk tarikatlar bu

yüzyıllarda kurulmuştur. Bağdat’ta Abdü’l-Kâdir Geylânî (470-561/1077-1166),

Basra’da Ahmet Rıfaî (ö. 578/1182), Türkistan bölgesinde Ahmet Yesevî (ö.

562/1166) bu dönemde yetişen ilk tarikat kurucularıdır.32 Tasavvufun bu

yüzyıllarda pratik bakımdan gelişmesi, teorik bakımdan gelişmesine denktir.

28 Reynold A. Nıcholson, “İslam Sufileri”, Çev. Mehmet Dağ vd. (İstanbul: Kültür Bakanlığı

Yayınları, 1978), 28.
29 Yılmaz, “Ana Hatlarıyla Tasavvuf ve Tarikatlar”, 17.

ondan sonra kurumsal düzeyde faaliyet göstermeye başlamıştır. Bu yüzden

VI/XII. ve daha sonraki yüzyıllar, tasavvufun tarikat şeklinde müesseseleştiği

çağlardır. Tarikatların tekevvün döneminin ardından tasavvufî tefekkürün en

önemli simaları (İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240), İbnü’l-Fârız (ö. 632/1235), İbn Seb‘in

(ö. 669/1270) vb.) bu asırda yetişmiştir.34

Kurumsallaşan tasavvuf hareketleri süreç içinde Müslüman toplumlarının

gündelik hayatında görünür duruma gelmiş ve Müslüman devletlerin siyasal

yapılanmaları ve yöneticileri üzerinde önemli düzeyde etkiler bırakmıştır.

Tarikat hareketleri özellikle Selçuklu ve Osmanlı devletlerinde merkezî